Quod uero defendunt aduersarij nostri applicationem ceremoniæ pro liberandis animabus defunctorum, qua ex re quæstū infinitum faciunt, nulla habent testimonia, nullum mandatum ex scripturis. Neq; uero est leue peccatum tales cultus sine mandato Dei, sine exemplo scripturæ, in Ecclesia instituere, & eorum Domini institutam ad recordationem & prædicationem inter uiuos, transferre ad mortuos. Hoc est abuti nomine Dei contra secundum præceptum. Primum enim contumelia est Euangelij, sentire q; ceremonia, ex opere operato, sine fide sit sacrificium reconcilians Deum, & satisfaciens pro peccatis. Horribilis oratio est, tantundem tribuere operi sacerdotis, quantū morti Christi. Deinde peccatum & mors nō possunt uinci nisi fide in Christum, sicut Paulus docet, Iustificati ex fide pacem habemus, quare non potest uinci poena purgatorijs, applicatione alieni operis.

Omittemus iam qualia habeat aduersarij tesi onia de purgatorio, quales existiment poenas esse purgatorijs, quales habeat causas doctrina satisfactionum, quam supra ostendimus uanissimā

DE VOCABVLIS

Corna I

esse. Illud tantum opponemus, Certum est cœnam Domini institutam esse propter remissionem culpæ. Offert enim remissionem peccatorū, ubi necesse est uere culpam intelligere. Et tamen pro culpa nō satisfacit, alioqui Missa esset par morti Christi. Nec remissio culpæ accipi potest aliter, nisi fide. Igitur Missa non est satisfactio, Sed promissio & sacramentum requirens fidem, Ac profecto necesse est omnes pios acerbissimo dolore affici, si cogiscent Missam magna ex parte ad mortuos & ad satisfactiones propœntranslatam esse, Hoc est tollere iuge sacrificium ex Ecclesia, Hoc est Antiochi regnum, qui saluberrimas promissiones de remissione culpæ, de fide, translulit ad uanissimas opiniones de satisfactionibus, Hoc est Euangelium contaminare, corrumpere usum sacramentorum. Hi sunt quos Paulus dixit reos esse corporis & sanguinis Domini, qui oppreserunt doctrinam de fide, & remissionem culpæ, & corpus & sanguinem Domini ad sacrilegium quæstum prætextu satisfactionum contulerunt. Et huius sacrilegij pœnas aliquando dabunt. Quare cauendum est nobis & omnibus pijs conscientijs, ne approbent aduersariorū abusus.

Sed redeamus ad causam. Cum Missa non sit satisfactio, nec pro pœna, nec pro culpa, ex opere operato, sine fide, Sequitur applicationem pro mortuis inutilem esse. Necq; hic opus est longior disputatione. Constat enim q; illæ applicationes pro mortuis nulla habeant ex scripturis testimonia, Nec tutum est in Ecclesia cultus instituere, sine autoritate scripturæ. Et si quando opus erit prolixius de tota re dicemus. Quid enim nunc rixemur cum aduersarijs, qui necq; quid sacrificium, necq; quid sacramentum, necq; i quid remissio peccatorum, necq; quid sit fides, intelligunt.

Nec Græcus Canon applicat oblationem tanquam satisfactionem pro mortuis, quia applicat eam pariter beatis omnibus Patriarchis, Prophetis, Apostolis. Apparet igitur Græcos tanquam gratiarum actionem offerre, non applicare tanquam satis-

factionem pro pœnis. Quanquam etiam loquuntur non de sola oblatione corporis & sanguinis Domini, Sed de reliquis Missæ partibus uidelicet orationibus & gratiarum actionibus. Nā post consecrationem precantur, ut sumentibus proficit, non loquuntur de alijs. Deinde addunt ἐπιπέδον σοι τῷ λογικῷ ταύτω λαθεῖσιν περ τῷ εἰπεναπανσταμένῳ προπατόρῳ πατέρῳ πατρίσιῳ χων, προφητῷ ἀποστόλῳ Α. At λογικὴ λατεῖα, nō significat ipsam hostiam, Sed orationes & omnia quae ibi geruntur. Quod uero allegant aduersarij Patres de oblatione pro mortuis, Scimus ueteres loqui de oratione pro mortuis, quam nos non prohibemus, sed applicationem cœnæ Domini pro mortuis ex opere operato, improbamus. Nec patrocinantur aduersarij ueteres de opere operato. Et ut maxime Gregorij aut recentiorum testimonia habent, nos opponimus clarissimas, & certissimas scripturas. Et Patrum magna dissimilitudo est. Homines erāt & labi ac decipi posserant. Quanquam si nunc reuincerent ac uiderent sua dicta preteri luculentis illis mendacijs, quae docent aduersarij de opere operato, longe aliter se ipsi interpretarentur.

Falso etiam citant aduersarij contra nos damnationē Aerij, οὐτινός quem dicunt propterea damnatum esse, q̄ negauerit in Missa oblationem fieri pro uiliis & mortuis. Sæpe hoc colore utuntur, allegant ueteres hæreses, & cum his falso comparant nostrā causam, ut illa collatione pregrauēt nos. Epiphanius testatur Aerii Epiphanius sensisse, q̄ orationes pro mortuis sint iutiles, Id reprehēdit. Nec nos Aerio patrocinamur, sed uobiscū litigamus, qui hæresin manifeste pugnātem cum Prophetis, Apostolis, & sanctis Patribus sceloste defenditis, uidelicet, q̄ Missa ex opere operato iustificet, q̄ mereatur remissionem culpæ & pœnæ, etiam iniustis, pro quibus applicatur, si non ponant obicem. Hos perniciosos errores improbamus, qui ledunt gloriam passionis Christi, & penitus obruunt doctrinā de iustitia fidei. Similis fuit persuasio impiorū in lege, q̄ mererentur remissionem peccatorum per sacrificia ex

DE VOCABVLIS

opere operato, non acciperent gratis perfidem. Itaq; augebant illos cultus & sacrificia, instituebant cultum Baal in Israel, In Iuda etiam sacrificabant in lucis. Quare Prophetæ damnata illa persuasione, belligerantur non solum cum cultoribus Baal, sed etiā cum alijs sacerdotibus, qui sacrificia a Deo ordinata cum illa opinione impia faciebant. Verum h̄eret in mundo h̄ec persuasio, & h̄erebit semper, q; cultus & sacrificia sint propitiations. Non fērunt homines carnales soli sacrificio Christi tribui hunc honorē, q; sit propitiatio, quia iustitiam fidei non intelligunt, sed parem honorem tribuunt reliquis cultibus & sacrificijs. Sicut igitur in Iuda hesit apud impios Pontifices falsa persuasio de sacrificijs, sic in Israel Baaliticū cultus durauerunt. Et tamen erat ibi Ecclesia Dei, quæ impios cultus improbabat. Ita heret in regno Pontificio cultus Baaliticus, hoc est, abusus Missæ, quam applicant, ut per eam mereantur iniustis remissionem culpæ & poenæ. Et uidetur hic Baaliticus cultus una cum regno Pontificio duratus esse, donec ueniet Christus ad iudicandum, & gloria aduentus sui perdet regnum Antichristi. Interim omnes qui uere credunt Euangelio, debent improbare illos impios cultus excogitatos contra mandatum Dei, ad obscurandam gloriam Christi, & iustitiam fidei.

Hæc de missa breuiter diximus, ut omnes boni viri ubiq; genitum intelligere queant, nos summo studio dignitatem Missæ tueri, & uerum usum ostendere & iustissimas habere causas, quare ab aduersarijs dissentiamus. Ac uolumus admonitos esse omnes bons viros, ne adiuuent aduersarios defendantes prophanationem Missæ, ne grauēt se societate alieni peccati. Magna causa, magna res est, nec inferior illo negocio Eliæ prophetæ, qui cultum Baal improbabat. Nos modestissime causam tantam proposuimus, & nunc sine contumelia respondimus. Quod si commouerint nos aduersarij, ut omnia genera abusu Missæ colligamus, non tam clementer erit agenda causa.

De